
 

 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.04.2023 № 479    

 

О внесении изменений в 

постановление мэрии города 

Ярославля от 04.12.2014 № 2927 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Ярославской области  

от 16.12.2009 № 70-з «О наделении органов местного самоуправления государственными 

полномочиями Ярославской области»  

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление мэрии города Ярославля от 04.12.2014 № 2927  

«Об утверждении Порядков предоставления субсидий частным образовательным 

организациям, осуществляющим образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам» (в редакции постановлений мэрии города Ярославля 

от 09.04.2015 № 668, от 07.04.2016 № 477, от 07.08.2018 № 1034, от 14.09.2020 № 872,  

от 28.10.2021 № 1013) следующие изменения:  

1) в констатирующей части слова «постановлениями Правительства Ярославской 

области от 26.12.2013 № 1739-п «О Порядке предоставления и расходования субвенции  

на организацию образовательного процесса в дошкольных образовательных  

организациях» и от 26.12.2013 № 1741-п «О Порядке предоставления и расходования 

субвенции на организацию образовательного процесса в общеобразовательных 

организациях и признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных 

постановлений Правительства области» заменить словами «постановлением 

Правительства Ярославской области от 28.12.2022 № 1205-п «О Порядке предоставления  

и расходования субвенции на организацию образовательного процесса и признании 

утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений 

Правительства области»; 

2) в приложении 1 «Порядок предоставления частным дошкольным 

образовательным организациям субсидии на возмещение затрат на финансовое 

обеспечение получения дошкольного образования за счет средств областного бюджета»: 

- в пункте 1 слова «от 26.12.2013 № 1739-п «О Порядке предоставления  

и расходования субвенции на организацию образовательного процесса в дошкольных 

образовательных организациях» заменить словами «от 28.12.2022 № 1205-п «О Порядке 

предоставления и расходования субвенции на организацию образовательного процесса  

и признании утратившими силу и частично утратившими силу отдельных постановлений 

Правительства области»; 

- в пункте 32 слова «при формировании проекта решения муниципалитета  

города Ярославля о бюджете города Ярославля на очередной финансовый год  

и плановый период (проекта решения муниципалитета города Ярославля о внесении 

изменений в решение муниципалитета города Ярославля о бюджете города Ярославля  

на очередной финансовый год и плановый период)» заменить словами «не позднее  

15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения муниципалитета  



2 

 

города Ярославля о бюджете города Ярославля на очередной финансовый год и плановый 

период (проекта решения муниципалитета города Ярославля о внесении изменений  

в решение муниципалитета города Ярославля о бюджете города Ярославля на очередной 

финансовый год и плановый период)»; 

- в пункте 4 слова «от 29.12.2017 № 96» исключить;  

- в пункте 42: 

абзац второй изложить в следующей редакции:  

«- не должна являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом,  

в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного  

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 

(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете 

доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц  

не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 

публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 

акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации,  

а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских 

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных 

акционерных обществ;»; 

в абзаце третьем слова «нормативных правовых актов Российской Федерации, 

субъектов Российской Федерации,» исключить; 

- в пункте 5: 

абзац третий признать утратившим силу; 

абзац пятый изложить в следующей редакции:  

«- информацию о том, что частная дошкольная образовательная организация  

не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации  

которого является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом,  

в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного  

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 

(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете 

доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц  

не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 

публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), 

акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 

косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических 

лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 

обществ;»; 

в абзаце шестом слова «нормативных правовых актов Российской Федерации, 

субъектов Российской Федерации,» исключить; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«В заявлении о предоставлении субсидии должно быть выражено согласие  

частной дошкольной образовательной организации на осуществление в отношении  



3 

 

нее департаментом как главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим 

субсидию, проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе 

в части достижения результатов её предоставления, а также согласие на осуществление  

в отношении нее органом муниципального финансового контроля проверок в соответствии 

со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение  

таких положений в договор.»; 

- в пункте 51: 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«Обязательным условием договора о предоставлении субсидии является согласие 

частной дошкольной образовательной организации на осуществление департаментом  

как главным распорядителем бюджетных средств проверок соблюдения получателем 

субсидии порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения 

результатов предоставления субсидии, а также проверок органом муниципального 

финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий 

предоставления субсидии в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Субсидия перечисляется не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем 

принятия главным распорядителем как получателем бюджетных средств по результатам 

рассмотрения документов, указанных в пункте 5 Порядка, решения о предоставлении 

субсидии.»; 

- пункт 7 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Средства субсидии расходуются на заработную плату; начисления на выплаты  

по оплате труда; на увеличение окладов и повышение квалификации педагогических  

и руководящих работников в размере 5 процентов от окладов; оплату текущего ремонта 

оборудования и инвентаря; на приобретение канцелярских принадлежностей, материалов  

и предметов для текущих хозяйственных целей, непосредственно связанных с реализацией 

образовательных программ дошкольного образования; на приобретение средств защиты  

от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в том числе бесконтактных 

термометров, дозаторов с антисептическим средством для обработки рук, оборудования 

для обеззараживания воздуха; на услуги связи, организацию и проведение мероприятий 

культурно-просветительского характера; учебные расходы, связанные с приобретением 

наглядных пособий, письменных принадлежностей, учебного оборудования (включая 

столы, стулья, шкафы и другую мебель, необходимую для реализации  

учебно-воспитательного процесса), материалов для обучающих занятий (рисование, 

аппликация, конструирование, лепка и др.); на познавательные экскурсии, приобретение 

образовательных программ и методического обеспечения к ним, бланков документации, 

приобретение детской художественной литературы для библиотечек; подписку  

и приобретение периодических изданий; комплектование библиотечных фондов,  

включая доставку, и др. 

Запрещается приобретение получателями субсидий - юридическими лицами,  

а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, 

заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из бюджета города Ярославля 

средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии  

с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий,  

а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных 

операций, определенных правовым актом.»; 

consultantplus://offline/ref=5DA524E95FECF2B755CDC43829BE8D5AFE183C65728E91B2CDC4B91197E23188E8E084FAB2A6938D00CCDA3B86q1ZEI
consultantplus://offline/ref=4E0BB57DB2AEDA89266D083A46E984424692B321928B4986439DEDD320E19DCAC7A98CC79D200EFF025777E6FC07129B09696F5174A500a3O
consultantplus://offline/ref=4E0BB57DB2AEDA89266D083A46E984424692B321928B4986439DEDD320E19DCAC7A98CC79D2208FF025777E6FC07129B09696F5174A500a3O


4 

 

- абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции: 

«Субсидия ежемесячно перечисляется на расчетный или корреспондентский  

счет частной дошкольной образовательной организации, открытый частной дошкольной 

образовательной организации в кредитной организации (за исключением субсидий, 

подлежащих в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 

казначейскому сопровождению), или на лицевой счет частной дошкольной 

образовательной организации, открытый в установленном порядке в департаменте 

финансов мэрии города Ярославля, по реквизитам, указанным в договоре.»; 

- в пункте 9: 

в подпункте 9.1 слово «целей,» исключить; 

подпункт 9.2 дополнить абзацами следующего содержания: 

«К отчету о расходовании субсидии прилагаются документы, подтверждающие 

фактически произведенные затраты: 

- сведения о численности воспитанников, посетивших частные дошкольные 

образовательные организации в отчетном месяце; 

- справка о начисленной и выплаченной заработной плате работникам, начисленным 

страховым взносам, налогам;  

- договоры на поставку товаров, оказание услуг (выполнение работ), заключенные  

в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- акты оказания услуг (выполненных работ); 

- счета, счета-фактуры на оплату и товарные накладные (универсальный 

передаточный документ); 

- платежные поручения, расходные кассовые ордера (платежные ведомости). 

Копии первичных учетных документов, подтверждающих расходы, источником 

финансового обеспечения которых является субсидия, заверяются руководителем  

частной дошкольной образовательной организации.»; 

- в пункте 101 слова «от 29.12.2017 № 96» исключить;  

- пункт 102 изложить в следующей редакции:  

«102. Планируемым результатом предоставления субсидии является количество 

воспитанников, посетивших частные дошкольные образовательные организации.»; 

- пункт 111 изложить в следующей редакции: 

«111. Департамент и орган муниципального финансового контроля осуществляют 

проверку соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, 

в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, в том числе орган 

муниципального финансового контроля в форме проверок в соответствии со статьями 2681 

и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Получатель субсидии обязан обеспечить условия для осуществления департаментом, 

органом муниципального финансового контроля проверок, указанных в абзаце первом 

настоящего пункта.»;  

- в абзаце первом пункта 12 слово «целей,» исключить; 

- пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Контроль за соблюдением порядка и условий предоставления субсидии, в том 

числе в части достижения результатов предоставления субсидии, осуществляют 

департамент  как главный распорядитель бюджетных средств, предоставивший субсидию, 

а также орган муниципального финансового контроля, в соответствии со статьями 2681  

и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

3) в приложении 2 «Порядок предоставления частным образовательным 

организациям, имеющим лицензию на осуществление образовательной деятельности  

consultantplus://offline/ref=BCFE2643AC5DC6EFD52FB6DB04D04ACDB592D00C03C2B504CA78532D7555B528EB2D6F64AD97952B11459D52FDA953A700D99125F5C9bBcAM
consultantplus://offline/ref=BCFE2643AC5DC6EFD52FB6DB04D04ACDB592D00C03C2B504CA78532D7555B528EB2D6F64AD95932B11459D52FDA953A700D99125F5C9bBcAM
consultantplus://offline/ref=5DA524E95FECF2B755CDC43829BE8D5AFE183C65728E91B2CDC4B91197E23188E8E084FAB2A6938D00CCDA3B86q1ZEI


5 

 

по основным общеобразовательным программам дошкольного образования, субсидии  

на возмещение затрат, связанных с организацией предоставления общедоступного  

и бесплатного дошкольного образования и осуществлением присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей, достигших возраста полутора лет, направленных департаментом 

образования мэрии города Ярославля в частные образовательные организации»: 

- в пункте 42 слова «при формировании проекта решения муниципалитета  

города Ярославля о бюджете города Ярославля на очередной финансовый год  

и плановый период (проекта решения муниципалитета города Ярославля о внесении 

изменений в решение муниципалитета города Ярославля о бюджете города Ярославля  

на очередной финансовый год и плановый период)» заменить словами «не позднее  

15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения муниципалитета  

города Ярославля о бюджете города Ярославля на очередной финансовый год  

и плановый период (проекта решения муниципалитета города Ярославля о внесении 

изменений в решение муниципалитета города Ярославля о бюджете города Ярославля  

на очередной финансовый год и плановый период)»; 

- в пункте 5 слова «от 29.12.2017 № 96» исключить; 

- в пункте 52: 

абзац второй изложить в следующей редакции:  

«- не должна являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом,  

в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 

лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное  

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое  

и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 

обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

в абзаце третьем слова «нормативных правовых актов Российской Федерации, 

субъекта Российской Федерации,» исключить; 

- в пункте 6: 

абзац третий признать утратившим силу;  

абзац пятый изложить в следующей редакции:  

«- информацию о том, что частная образовательная организация не является 

иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации  

(далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц)  

участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное  

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое  

и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 



6 

 

обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

в абзаце шестом слова «нормативных правовых актов Российской Федерации, 

субъекта Российской Федерации,» исключить; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«В заявлении о предоставлении субсидии должно быть выражено согласие  

частной образовательной организации на осуществление в отношении нее департаментом 

как главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, проверок 

соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 

результатов её предоставления, а также согласие на осуществление в отношении нее 

органом муниципального финансового контроля проверок в соответствии со  

статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких 

положений в договор.»; 

- в пункте 61: 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«Обязательным условием договора о предоставлении субсидии является согласие 

частной образовательной организации на осуществление департаментом как главным 

распорядителем бюджетных средств проверок соблюдения получателем субсидии  

порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии, а также проверок органом муниципального финансового 

контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии 

в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Субсидия перечисляется не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем 

принятия главным распорядителем как получателем бюджетных средств по результатам 

рассмотрения документов, указанных в пункте 6 Порядка, решения о предоставлении 

субсидии.»; 

- в пункте 8: 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

«Субсидия ежемесячно перечисляется на расчетный или корреспондентский счет 

частной образовательной организации, открытый частной образовательной организации  

в кредитной организации (за исключением субсидий, подлежащих в соответствии  

с бюджетным законодательством Российской Федерации казначейскому сопровождению), 

или на лицевой счет частной образовательной организации, открытый в установленном 

порядке в департаменте финансов мэрии города Ярославля, по реквизитам, указанным  

в договоре.»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«Средства субсидии расходуются на заработную плату, начисления на выплаты  

по оплате труда, на оплату коммунальных услуг, на услуги связи, услуги  

по обслуживанию зданий и сооружений, информационные услуги, услуги банка, 

медицинские услуги и медикаменты.  

Запрещается приобретение получателями субсидий - юридическими лицами,  

а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, 

заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из бюджета города Ярославля 

средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии  

с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

consultantplus://offline/ref=5DA524E95FECF2B755CDC43829BE8D5AFE183C65728E91B2CDC4B91197E23188E8E084FAB2A6938D00CCDA3B86q1ZEI
consultantplus://offline/ref=4E0BB57DB2AEDA89266D083A46E984424692B321928B4986439DEDD320E19DCAC7A98CC79D200EFF025777E6FC07129B09696F5174A500a3O
consultantplus://offline/ref=4E0BB57DB2AEDA89266D083A46E984424692B321928B4986439DEDD320E19DCAC7A98CC79D2208FF025777E6FC07129B09696F5174A500a3O


7 

 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий,  

а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных 

операций, определенных правовым актом.»; 

- в пункте 10: 

в подпункте 10.1 слово «целей,» исключить; 

подпункт 10.2 дополнить абзацами следующего содержания: 

«К отчету о расходовании субсидии прилагаются документы, подтверждающие 

фактически произведенные затраты: 

- сведения о численности воспитанников, посетивших частные образовательные 

организации в отчетном месяце; 

- справка о начисленной и выплаченной заработной плате работникам, начисленным 

страховым взносам, налогам;  

- договоры на поставку товаров, оказание услуг (выполнение работ), заключенные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- акты оказания услуг (выполненных работ); 

- счета, счета-фактуры на оплату и товарные накладные (универсальный 

передаточный документ); 

- платежные поручения, расходные кассовые ордера (платежные ведомости).  

Копии первичных учетных документов, подтверждающих расходы, источником 

финансового обеспечения которых является субсидия, заверяются руководителем  

частной образовательной организации.»; 

- в пункте 111 слова «от 29.12.2017 № 96» исключить; 

- пункт 112 изложить в следующей редакции:  

«112. Планируемым результатом предоставления субсидии является количество 

воспитанников, посетивших частные дошкольные образовательные организации.»;  

- пункт 121 изложить в новой редакции: 

«121. Департамент и орган муниципального финансового контроля осуществляют 

проверку соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, 

в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, в том числе орган 

муниципального финансового контроля в форме проверок в соответствии со  

статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Получатель субсидии обязан обеспечить условия для осуществления департаментом, 

органом муниципального финансового контроля проверок, указанных в абзаце первом 

настоящего пункта.»;  

- в абзаце первом пункта 13 слово «целей,» исключить; 

- пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15. Контроль за соблюдением порядка и условий предоставления субсидии,  

в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, осуществляют 

департамент как главный распорядитель бюджетных средств, предоставивший субсидию, а 

также орган муниципального финансового контроля, в соответствии со  

статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

4) в приложении 3 «Порядок предоставления частным общеобразовательным 

организациям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, субсидии 

на возмещение затрат на финансовое обеспечение получения дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования за счет средств областного 

бюджета»: 

consultantplus://offline/ref=BCFE2643AC5DC6EFD52FB6DB04D04ACDB592D00C03C2B504CA78532D7555B528EB2D6F64AD95932B11459D52FDA953A700D99125F5C9bBcAM
consultantplus://offline/ref=5DA524E95FECF2B755CDC43829BE8D5AFE183C65728E91B2CDC4B91197E23188E8E084FAB2A6938D00CCDA3B86q1ZEI


8 

 

- в пункте 1 слова «от 26.12.2013 № 1741-п «О Порядке предоставления  

и расходования субвенции на организацию образовательного процесса  

в общеобразовательных организациях и признании утратившими силу и частично 

утратившими силу отдельных постановлений Правительства области» заменить словами 

«от 28.12.2022 № 1205-п «О Порядке предоставления и расходования субвенции  

на организацию образовательного процесса и признании утратившими силу и частично 

утратившими силу отдельных постановлений Правительства области»; 

- в пункте 32 слова «при формировании проекта решения муниципалитета  

города Ярославля о бюджете города Ярославля на очередной финансовый год  

и плановый период (проекта решения муниципалитета города Ярославля о внесении 

изменений в решение муниципалитета города Ярославля о бюджете города Ярославля  

на очередной финансовый год и плановый период)» заменить словами «не позднее  

15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения муниципалитета  

города Ярославля о бюджете города Ярославля на очередной финансовый год  

и плановый период (проекта решения муниципалитета города Ярославля о внесении 

изменений в решение муниципалитета города Ярославля о бюджете города Ярославля  

на очередной финансовый год и плановый период)»; 

- в пункте 4 слова «от 29.12.2017 № 96» исключить;  

- в пункте 42: 

абзац второй изложить в следующей редакции:  

«- не должна являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом,  

в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 

лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное  

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое  

и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 

обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

в абзаце третьем слова «нормативных правовых актов Российской Федерации, 

субъекта Российской Федерации,» исключить; 

- в пункте 5: 

абзац четвертый признать утратившим силу;  

абзац шестой изложить в следующей редакции:  

«- информацию о том, что частная общеобразовательная организация не является 

иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации  

(далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц)  

участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное  

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли  



9 

 

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается 

прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 

акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых 

обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 

участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

в абзаце седьмом слова «нормативных правовых актов Российской Федерации, 

субъекта Российской Федерации,» исключить; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«В заявлении о предоставлении субсидии должно быть выражено согласие  

частной общеобразовательной организации на осуществление в отношении нее 

департаментом как главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим 

субсидию, проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе 

в части достижения результатов её предоставления, а также согласие на осуществление  

в отношении нее органом муниципального финансового контроля проверок в соответствии 

со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких 

положений в договор.»; 

- в пункте 51: 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«Обязательным условием договора о предоставлении субсидии является согласие 

частной общеобразовательной организации на осуществление департаментом как главным 

распорядителем бюджетных средств проверок соблюдения получателем субсидии  

порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения  

результатов предоставления субсидии, а также проверок органом муниципального 

финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий 

предоставления субсидии в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Субсидия перечисляется не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем 

принятия главным распорядителем как получателем бюджетных средств по результатам 

рассмотрения документов, указанных в пункте 5 Порядка, решения о предоставлении 

субсидии.»; 

- пункт 7 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Средства субсидии расходуются на заработную плату; начисления на выплаты  

по оплате труда; на увеличение окладов и повышение квалификации педагогических  

и руководящих работников в размере 5 процентов от окладов; на приобретение 

канцелярских принадлежностей, материалов и предметов для текущих хозяйственных 

целей; на услуги связи, организацию и проведение мероприятий культурно-

просветительного характера; учебные расходы, связанные с приобретением учебных 

пособий, письменных и чертежных принадлежностей, учебного оборудования (включая 

столы, стулья, шкафы и другую мебель, необходимую для реализации учебно-

воспитательного процесса); материалов для учебных и лабораторных занятий; на учебные 

экскурсии, производственную практику; приобретение учебных программ, бланков 

учебной документации; приобретение книг, учебной и другой литературы для библиотек; 

подписку и приобретение периодических изданий, комплектование библиотечных фондов, 

включая доставку, другие учебные расходы; на приобретение средств защиты от новой 

коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в том числе бесконтактных термометров, 

дозаторов с антисептическим средством для обработки рук, оборудования для 

consultantplus://offline/ref=5DA524E95FECF2B755CDC43829BE8D5AFE183C65728E91B2CDC4B91197E23188E8E084FAB2A6938D00CCDA3B86q1ZEI
consultantplus://offline/ref=4E0BB57DB2AEDA89266D083A46E984424692B321928B4986439DEDD320E19DCAC7A98CC79D200EFF025777E6FC07129B09696F5174A500a3O
consultantplus://offline/ref=4E0BB57DB2AEDA89266D083A46E984424692B321928B4986439DEDD320E19DCAC7A98CC79D2208FF025777E6FC07129B09696F5174A500a3O


10 

 

обеззараживания воздуха; расходы, связанные с ликвидацией аварийных ситуаций, 

осуществлением текущего и капитального ремонта имущества (зданий, сооружений, 

помещений, оборудования, инвентаря), – в объеме не более 5 процентов бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на фонд материального обеспечения в целом  

по городу Ярославлю.  

Запрещается приобретение получателями субсидий - юридическими лицами,  

а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, 

заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из бюджета города Ярославля 

средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии  

с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий,  

а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных 

операций, определенных правовым актом.»; 

- абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции: 

«Субсидия ежемесячно перечисляется на расчетный или корреспондентский счет 

частной общеобразовательной организации, открытый частной общеобразовательной 

организации в кредитной организации (за исключением субсидий, подлежащих  

в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации казначейскому 

сопровождению), или на лицевой счет, открытый частной общеобразовательной 

организации в установленном порядке в департаменте финансов мэрии города Ярославля, 

по реквизитам, указанным в договоре.»;  

- в пункте 9: 

в подпункте 9.1 слово «целей,» исключить; 

подпункт 9.2 дополнить абзацами следующего содержания: 

«К отчету о расходовании субсидии прилагаются документы, подтверждающие 

фактически произведенные затраты: 

- сведения о численности воспитанников, обучающихся, посетивших частные 

общеобразовательные организации в отчетном месяце; 

- справка о начисленной и выплаченной заработной плате работникам, начисленным 

страховым взносам, налогам;  

- договоры на поставку товаров, оказание услуг (выполнение работ), заключенные  

в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- акты оказания услуг (выполненных работ); 

- счета, счета-фактуры на оплату и товарные накладные (универсальный 

передаточный документ); 

- платежные поручения, расходные кассовые ордера (платежные ведомости). 

Копии первичных учетных документов, подтверждающих расходы, источником 

финансового обеспечения которых является субсидия, заверяются руководителем  

частной общеобразовательной организации.»; 

- в пункте 101 слова «от 29.12.2017 № 96» исключить; 

- пункт 102 изложить в следующей редакции:  

«102. Планируемым результатом предоставления субсидии является количество 

воспитанников и обучающихся, посетивших частные общеобразовательные организации.»;  

- пункт 111 изложить в следующей редакции: 

«111. Департамент и орган муниципального финансового контроля осуществляют 

проверку соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, 

в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, в том числе орган 



11 

 

муниципального финансового контроля в форме проверок в соответствии со  

статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Получатель субсидии обязан обеспечить условия для осуществления департаментом, 

органом муниципального финансового контроля проверок, указанных в абзаце первом 

настоящего пункта.»;  

- в абзаце первом пункта 12 слово «целей,» исключить; 

- пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Контроль за соблюдением порядка и условий предоставления субсидии,  

в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, осуществляют 

департамент как главный распорядитель бюджетных средств, предоставивший субсидию, а 

также орган муниципального финансового контроля, в соответствии со  

статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

5) в приложении 4 «Порядок предоставления частным общеобразовательным 

организациям субсидии на возмещение затрат на организацию питания обучающихся  

за счет средств областного бюджета»: 

- в пункте 32 слова «при формировании проекта решения муниципалитета  

города Ярославля о бюджете города Ярославля на очередной финансовый год  

и плановый период (проекта решения муниципалитета города Ярославля о внесении 

изменений в решение муниципалитета города Ярославля о бюджете города Ярославля  

на очередной финансовый год и плановый период)» заменить словами «не позднее  

15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения муниципалитета  

города Ярославля о бюджете города Ярославля на очередной финансовый год и плановый 

период (проекта решения муниципалитета города Ярославля о внесении изменений  

в решение муниципалитета города Ярославля о бюджете города Ярославля на очередной 

финансовый год и плановый период)»; 

- в пункте 4 слова «от 29.12.2017 № 96» исключить;  

- в пункте 41:  

абзац второй изложить в следующей редакции:  

«- не должна являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом,  

в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 

лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное  

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое  

и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 

обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

в абзаце третьем слова «нормативных правовых актов Российской Федерации, 

субъекта Российской Федерации,» исключить; 

- в пункте 5:  

абзац четвертый признать утратившим силу; 

абзац шестой изложить в следующей редакции:  

consultantplus://offline/ref=BCFE2643AC5DC6EFD52FB6DB04D04ACDB592D00C03C2B504CA78532D7555B528EB2D6F64AD95932B11459D52FDA953A700D99125F5C9bBcAM
consultantplus://offline/ref=5DA524E95FECF2B755CDC43829BE8D5AFE183C65728E91B2CDC4B91197E23188E8E084FAB2A6938D00CCDA3B86q1ZEI


12 

 

«- информацию о том, что частная общеобразовательная организация не является 

иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации  

(далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц)  

участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное  

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и 

(или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 

обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

в абзаце седьмом слова «нормативных правовых актов Российской Федерации, 

субъекта Российской Федерации,» исключить; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«В заявлении о предоставлении субсидии должно быть выражено согласие  

частной общеобразовательной организации на осуществление в отношении нее 

департаментом как главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим 

субсидию, проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе 

в части достижения результатов её предоставления, а также согласие на осуществление  

в отношении нее органом муниципального финансового контроля проверок в соответствии 

со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение  

таких положений в договор.»; 

- в пункте 51: 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«Обязательным условием договора о предоставлении субсидии является согласие 

частной общеобразовательной организации на осуществление департаментом как главным 

распорядителем бюджетных средств проверок соблюдения получателем субсидии порядка 

и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии, а также проверок органом муниципального финансового 

контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии 

в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Субсидия перечисляется не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем 

принятия главным распорядителем как получателем бюджетных средств по результатам 

рассмотрения документов, указанных в пункте 5 Порядка, решения о предоставлении 

субсидии.»; 

- пункт 7 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Средства субсидии направляются на возмещение затрат на организацию питания 

обучающихся за счет средств областного бюджета. 

Запрещается приобретение получателями субсидий - юридическими лицами,  

а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, 

заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из бюджета города Ярославля 

средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии  

с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

consultantplus://offline/ref=5DA524E95FECF2B755CDC43829BE8D5AFE183C65728E91B2CDC4B91197E23188E8E084FAB2A6938D00CCDA3B86q1ZEI
consultantplus://offline/ref=4E0BB57DB2AEDA89266D083A46E984424692B321928B4986439DEDD320E19DCAC7A98CC79D2208FF025777E6FC07129B09696F5174A500a3O


13 

 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий,  

а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных 

операций, определенных правовым актом.»; 

- абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции: 

«Субсидия ежемесячно перечисляется на расчетный или корреспондентский счет 

частной общеобразовательной организации, открытый частной общеобразовательной 

организации в кредитной организации (за исключением субсидий, подлежащих  

в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации казначейскому 

сопровождению), или на лицевой счет, открытый частной общеобразовательной 

организации в установленном порядке в департаменте финансов мэрии города Ярославля, 

по реквизитам, указанным в договоре.»;  

- в пункте 9: 

в подпункте 9.1 слово «целей,» исключить; 

подпункт 9.2 дополнить абзацами следующего содержания: 

«К отчету о расходовании субсидии прилагаются документы, подтверждающие 

фактически произведенные затраты: 

- сведения о численности обучающихся льготных категорий, посетивших частные 

общеобразовательные организации в отчетном месяце.»; 

- в пункте 101 слова «от 29.12.2017 № 96» исключить; 

- пункт 102 изложить в следующей редакции:  

«102. Планируемым результатом предоставления субсидии является количество 

обучающихся льготных категорий, посетивших частные общеобразовательные 

организации.»;  

- пункт 111 изложить в следующей редакции: 

«111. Департамент и орган муниципального финансового контроля осуществляют 

проверку соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления  

субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии,  

в том числе орган муниципального финансового контроля в форме проверок  

в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Получатель субсидии обязан обеспечить условия для осуществления департаментом, 

органом муниципального финансового контроля проверок, указанных в абзаце первом 

настоящего пункта.»;  

- в абзаце первом пункта 12 слово «целей,» исключить; 

- пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Контроль за соблюдением порядка и условий предоставления субсидии,  

в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, осуществляют 

департамент  как главный распорядитель бюджетных средств, предоставивший субсидию, 

а также орган муниципального финансового контроля, в соответствии со  

статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

6) в приложении 5 «Порядок предоставления частным образовательным 

организациям субсидии на компенсацию расходов за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность, за счет средств областного бюджета»: 

- в пункте 41 слова «при формировании проекта решения муниципалитета  

города Ярославля о бюджете города Ярославля на очередной финансовый год и плановый 

период (проекта решения муниципалитета города Ярославля о внесении изменений  

в решение муниципалитета города Ярославля о бюджете города Ярославля на очередной 

финансовый год и плановый период)» заменить словами «не позднее 15-го рабочего дня, 

consultantplus://offline/ref=BCFE2643AC5DC6EFD52FB6DB04D04ACDB592D00C03C2B504CA78532D7555B528EB2D6F64AD95932B11459D52FDA953A700D99125F5C9bBcAM
consultantplus://offline/ref=5DA524E95FECF2B755CDC43829BE8D5AFE183C65728E91B2CDC4B91197E23188E8E084FAB2A6938D00CCDA3B86q1ZEI


14 

 

следующего за днем принятия решения муниципалитета города Ярославля о бюджете 

города Ярославля на очередной финансовый год и плановый период (проекта решения 

муниципалитета города Ярославля о внесении изменений в решение муниципалитета 

города Ярославля о бюджете города Ярославля на очередной финансовый год и плановый 

период)»; 

- в пункте 5 слова «от 29.12.2017 № 96» исключить; 

- в пункте 51: 

абзац второй изложить в следующей редакции:  

«- не должна являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее − офшорные компании), а также российским юридическим лицом,  

в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 

лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное  

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое  

и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 

обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

в абзаце третьем слова «нормативных правовых актов Российской Федерации, 

субъекта Российской Федерации,» исключить; 

- в пункте 6: 

абзац третий признать утратившим силу; 

абзац пятый изложить в следующей редакции:  

«- информацию о том, что частная образовательная организация не является 

иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – 

офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 

капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных 

компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 

косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ  

(в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

в абзаце шестом слова «нормативных правовых актов Российской Федерации, 

субъекта Российской Федерации,» исключить; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«В заявлении о предоставлении субсидии должно быть выражено согласие  

частной образовательной организации на осуществление в отношении нее департаментом 

как главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, проверок 



15 

 

соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 

результатов её предоставления, а также согласие на осуществление в отношении нее 

органом муниципального финансового контроля проверок в соответствии со  

статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких 

положений в договор.»; 

- в пункте 7: 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«Обязательным условием договора о предоставлении субсидии является согласие 

частной образовательной организации на осуществление департаментом как главным 

распорядителем бюджетных средств проверок соблюдения получателем субсидии порядка 

и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии, а также проверок органом муниципального финансового 

контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии 

в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Субсидия перечисляется не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем 

принятия главным распорядителем как получателем бюджетных средств по результатам 

рассмотрения документов, указанных в пункте 7 Порядка, решения о предоставлении 

субсидии.»; 

- пункт 10 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Средства субсидии направляются на компенсацию расходов за присмотр и уход  

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования  

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за счет средств 

областного бюджета. 

Запрещается приобретение получателями субсидий - юридическими лицами,  

а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, 

заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из бюджета города Ярославля 

средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии  

с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий,  

а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных 

операций, определенных правовым актом.»; 

- абзац второй пункта 11 изложить в следующей редакции: 

«Субсидия ежемесячно перечисляется на расчетный или корреспондентский счет 

частной образовательной организации, открытый частной образовательной организации  

в кредитной организации (за исключением субсидий, подлежащих в соответствии  

с бюджетным законодательством Российской Федерации казначейскому сопровождению), 

или на лицевой счет частной образовательной организации, открытый в установленном 

порядке в департаменте финансов мэрии города Ярославля, по реквизитам, указанным  

в договоре.»; 

- в пункте 12: 

в подпункте 12.1 слово «целей,» исключить; 

подпункт 12.2  дополнить абзацами следующего содержания: 

«К отчету по расходованию субсидии прилагаются документы, подтверждающие 

фактически произведенные затраты: 

- сведения о численности воспитанников, подтвердивших право на предоставление 

компенсации в частных дошкольных образовательных организациях, частных 

образовательных организациях в отчетном месяце.»; 

consultantplus://offline/ref=5DA524E95FECF2B755CDC43829BE8D5AFE183C65728E91B2CDC4B91197E23188E8E084FAB2A6938D00CCDA3B86q1ZEI
consultantplus://offline/ref=4E0BB57DB2AEDA89266D083A46E984424692B321928B4986439DEDD320E19DCAC7A98CC79D200EFF025777E6FC07129B09696F5174A500a3O
consultantplus://offline/ref=4E0BB57DB2AEDA89266D083A46E984424692B321928B4986439DEDD320E19DCAC7A98CC79D2208FF025777E6FC07129B09696F5174A500a3O


16 

 

- в пункте 131 слова «от 29.12.2017 № 96» исключить; 

- пункт 132 изложить в следующей редакции:  

«132. Планируемым результатом предоставления субсидии является численность 

воспитанников, в отношении которых подтверждено право на предоставление 

компенсации в частных дошкольных образовательных организациях, частных 

образовательных организациях.»;  

- пункт 141 изложить в следующей редакции: 

«141. Департамент и орган муниципального финансового контроля осуществляют 

проверку соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, 

в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, в том числе орган 

муниципального финансового контроля в форме проверок в соответствии со  

статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Получатель субсидии обязан обеспечить условия для осуществления департаментом, 

органом муниципального финансового контроля проверок, указанных в абзаце первом 

настоящего пункта.»;  

- в абзаце первом пункта 15 слово «целей,» исключить; 

- пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17. Контроль за соблюдением порядка и условий предоставления субсидии,  

в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, осуществляют 

департамент  как главный распорядитель бюджетных средств, предоставивший субсидию, 

а также орган  муниципального финансового контроля, в соответствии со  

статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

7) в приложении 6 «Порядок предоставления частным образовательным 

организациям субсидии на компенсацию части родительской платы за присмотр  

и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

частных образовательных организациях, имеющих лицензию на осуществление 

образовательной деятельности по образовательным программам дошкольного 

образования, место которым выделено департаментом образования мэрии города 

Ярославля в соответствии с установленным порядком, за счет средств городского 

бюджета»: 

- в пункте 41 слова «при формировании проекта решения муниципалитета  

города Ярославля о бюджете города Ярославля на очередной финансовый год и плановый 

период (проекта решения муниципалитета города Ярославля о внесении изменений  

в решение муниципалитета города Ярославля о бюджете города Ярославля на очередной 

финансовый год и плановый период)» заменить словами «не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия решения муниципалитета города Ярославля о бюджете 

города Ярославля на очередной финансовый год и плановый период (проекта решения 

муниципалитета города Ярославля о внесении изменений в решение муниципалитета 

города Ярославля о бюджете города Ярославля на очередной финансовый год и плановый 

период)»; 

- в пункте 5 слова «от 29.12.2017 № 96» исключить; 

- в пункте 51: 

абзац второй изложить в следующей редакции:  

«- не должна являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом,  

consultantplus://offline/ref=BCFE2643AC5DC6EFD52FB6DB04D04ACDB592D00C03C2B504CA78532D7555B528EB2D6F64AD95932B11459D52FDA953A700D99125F5C9bBcAM
consultantplus://offline/ref=5DA524E95FECF2B755CDC43829BE8D5AFE183C65728E91B2CDC4B91197E23188E8E084FAB2A6938D00CCDA3B86q1ZEI


17 

 

в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 

лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное  

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое  

и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 

обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

в абзаце третьем слова «нормативных правовых актов Российской Федерации, 

субъекта Российской Федерации,» исключить; 

- в пункте 6:  

абзац третий признать утратившим силу;  

абзац пятый изложить в следующей редакции:  

«- информацию о том, что частная образовательная организация не является 

иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации  

(далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное  

не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое  

и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 

обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»; 

в абзаце шестом слова «нормативных правовых актов Российской Федерации, 

субъекта Российской Федерации,» исключить; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«В заявлении о предоставлении субсидии должно быть выражено согласие  

частной образовательной организации на осуществление в отношении нее департаментом 

как главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, проверок 

соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 

результатов её предоставления, а также согласие на осуществление в отношении нее 

органом муниципального финансового контроля проверок в соответствии со  

статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение таких 

положений в договор.»; 

- в пункте 7: 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«Обязательным условием договора о предоставлении субсидии является согласие 

частной образовательной организации на осуществление департаментом как главным 

распорядителем бюджетных средств проверок соблюдения получателем субсидии  

порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии, а также проверок органом муниципального финансового 

consultantplus://offline/ref=5DA524E95FECF2B755CDC43829BE8D5AFE183C65728E91B2CDC4B91197E23188E8E084FAB2A6938D00CCDA3B86q1ZEI


18 

 

контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии 

в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Субсидия перечисляется не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем 

принятия главным распорядителем как получателем бюджетных средств по результатам 

рассмотрения документов, указанных в пункте 7 Порядка, решения о предоставлении 

субсидии.»; 

- пункт 10 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Средства субсидии направляются на компенсацию расходов за присмотр и уход  

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования  

в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за счет средств 

городского бюджета. 

Запрещается приобретение получателями субсидий - юридическими лицами,  

а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, 

заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из бюджета города Ярославля 

средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии  

с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий,  

а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных 

операций, определенных правовым актом.»; 

- абзац второй пункта 11 изложить в следующей редакции: 

«Субсидия ежемесячно перечисляется на расчетный или корреспондентский счет 

частной образовательной организации, открытый частной образовательной организации  

в кредитной организации (за исключением субсидий, подлежащих в соответствии  

с бюджетным законодательством Российской Федерации казначейскому сопровождению), 

или на лицевой счет частной образовательной организации, открытый в установленном 

порядке в департаменте финансов мэрии города Ярославля, по реквизитам, указанным  

в договоре.»; 

- в пункте 12: 

в подпункте 12.1 слово «целей,» исключить; 

подпункт 12.2 дополнить абзацами следующего содержания: 

«К отчету по расходованию субсидии прилагаются документы, подтверждающие 

фактически произведенные затраты: 

- сведения о численности воспитанников, подтвердивших право на предоставление 

компенсации в частных дошкольных образовательных организациях, частных 

образовательных организациях в отчетном месяце.»; 

- в пункте 131 слова «от 29.12.2017 № 96» исключить; 

- пункт 132 изложить в следующей редакции:  

«132. Планируемым результатом предоставления субсидии является численность 

воспитанников, в отношении которых подтверждено право на предоставление 

компенсации в частных дошкольных образовательных организациях, частных 

образовательных организациях.»; 

- пункт 141 изложить в следующей редакции: 

«141. Департамент и орган муниципального финансового контроля осуществляют 

проверку соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии, 

в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, в том числе орган 

муниципального финансового контроля в форме проверок в соответствии со  

статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=4E0BB57DB2AEDA89266D083A46E984424692B321928B4986439DEDD320E19DCAC7A98CC79D200EFF025777E6FC07129B09696F5174A500a3O
consultantplus://offline/ref=4E0BB57DB2AEDA89266D083A46E984424692B321928B4986439DEDD320E19DCAC7A98CC79D2208FF025777E6FC07129B09696F5174A500a3O
consultantplus://offline/ref=BCFE2643AC5DC6EFD52FB6DB04D04ACDB592D00C03C2B504CA78532D7555B528EB2D6F64AD95932B11459D52FDA953A700D99125F5C9bBcAM


19 

 

Получатель субсидии обязан обеспечить условия для осуществления департаментом, 

органом муниципального финансового контроля проверок, указанных в абзаце первом 

настоящего пункта.»;  

- в абзаце первом пункта 15 слово «целей,» исключить; 

- пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17. Контроль за соблюдением порядка и условий предоставления субсидии,  

с том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, осуществляют 

департамент как главный распорядитель бюджетных средств, предоставивший субсидию, а 

также орган муниципального финансового контроля, в соответствии со  

статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.». 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра  

города Ярославля по социальной политике. 

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования.  

 

 

 

Mэр города Ярославля  А.В. Молчанов 

consultantplus://offline/ref=5DA524E95FECF2B755CDC43829BE8D5AFE183C65728E91B2CDC4B91197E23188E8E084FAB2A6938D00CCDA3B86q1ZEI

